*Quantis & quam atrocibus malis & calamitatibus, legum ad
miniculo sint liberati Catholici, quas ab hereticis, pa
ri. cogereantur, nisi metu istarum legum eorum
coerceretur immanitas. Ibidem.*

Cap. 131.

131 PRIUS QUAM istæ leges à Catholicis
imperatoribus mitterentur, pacis atq. uni
tatis Christi paulatim doctrina crescebat &
in eam quisq. sicut discebat, & uolebat, & po
terat, ex ipsa parte transibat, cum tamen a
pud illos perditorum hominum clementis
simi greges, in diuersis causis quietem inno
centium perturbarent; quis non dominus
seruum suum timere compulsus est, si ad illo
rum patrociniū confugisset? quis euerfori
minari saltim audebat? quis consumptorem
apothecarum, quis quemlibet poterat exi
gere debitorem, auxilium eorum, defensio
nemq. poscentem, timore fustium & incen
diorum mortisq. præsentis? pessimorum ser
uorum ut liberi abscederent, tabulæ frange
bantur, extorta debitoribus Chyrographa
reddebantur, quicumq. dura illorum uerba
cōtempserant, durioribus uerberibus quod
iubebant facere cogebantur, innocentium
qui eos offenderāt domus aut deponebātur
ad solum, aut ignibus cremabantur. Quidā
patres familias honesto loco nati, & genero
so cultu educati, uix uiui post eorum cædet
ablati sunt, uel uincti ad molam, & eā in gy
rum ducere tanquam iumenta contempti.

bilia uerbere adacti sint, quod enim de legibus auxiliū, à ciuilibus potestatib. aduersus eas aliquid ualuit? quis in præsentia eorum officialis anhelauit? quisq. quod illi noluisse, exactor exegit?

*Vsq. ad finem seculi necesse est, esse in Catholica Ecclesia, & frumentum & paleam, quod negat hæretici
Eadem. Cap. 132.*

132

HORREBANT ista plurimi in ipsa superstitione hæretici constituti, & eam innocentiae suæ sufficere arbitrarentur, quod sibi talia displicerent. dicebatur eis à catholicis, si innocentiam uestram mala ista non pollunt quomodo dicitis orbem Christianū uel falsis, uel certe ignotis, Cæcilliani peccatis esse pollutum? quomodo uos nefario scelere, ab unitate Catholica, tanquam ab area Dominica separatis? quæ usq. ad tempus uentilationis necesse est ut habeat & frumentum in horreo recondendum, & paleam ignibus consumendam?

Contra hæreticorum rabiem, & feritatem necesse esse Catholicis Catholicorum principum auxilia postulare. Eadem Cap. 133.

Sic

SIC exarserunt, & tantis sunt odiorum stimulis incitati, ut contra eorum insidias atq. uiolentias, & apertissima latrocinia uix ullæ nostræ, communionis Ecclesiæ possent esse securæ, uix ulla uia tuta, qua iter agerent quicunq. aduersus eorum rabiem pacem catholicam prædicarent, eorumq. dementiam pspicua ueritate cōuincerent, usq. adeo prorsus non solum laicis, uel quibus libet clericis sed ipsis quoque Episcopis Catholicis quodammodo proponebatur dura cōditio; aut enim tacenda erat ueritas, aut eorum immanitas perferenda sed si ueritas taceretur non solum nemo fuerat eius silentio liberandus, sed multi etiam illorum seductione perendi. Si autem ueritatis prædicatione furor eorum ad fauendum prouocaretur, aliquibus liberatis, nostrisq. firmatis, rursus à sequenda ueritate formido impediret infirmos. Cū igitur his angustiis affligeretur Ecclesia, quis existimat omnia prorsusq. sustinenda quam Dei auxilium, ut per Christianos Imperatores ferretur, fuisse postcendum: parum attendit non bonam de hac negligētia reddi potuisse rationem.

133

KK

Apostolos, quod nondum tunc temporis ulli essem catholici principes non petisse eorum auxilia contra Ecclesiam hostes. Eadem. Cap. 134.

334

QVOD dicunt qui contra suas impietates Leges iustas constitui nolunt, non petisse à regibus terræ Apostolos talia, nō confiderant aliud fuisse tunc tempus, & omnia suis temporibus agi. Quis .n. tunc in Christum crediderat Imperator, qui ei pro pietate contra impietatem leges ferendo seruiret, quando adhuc illud propheticam complebatur. Quare fremuerunt gentes & populi. m. s. i. Astit. re. t. e. p. c. i. u. a. d. e. a. C. c. Nōdum autem agebantur, quod paulo post in eodem Psalmo dicitur: & nunc reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram, seruite Do: in timore, & exultate ei cum tremore quomodo ergo reges domino seruiunt in timore, nisi ea quæ contra iussa domini sunt religiofa ueritate, prohibendo, atq; plectendo? Aliter enim seruit quia homo est, aliter quia etiam Rex est quia homo est, ei seruit uiuendo fideliter, quia uero etiam rex est seruit leges iusta præcipientes & contraria prohibentes conuenienti rigore sanciendo: sicut seruiuit Ezechias lucos & templa idolorum, & il-

la excelsa, quæ contra præcepta Dei fuerant constructa destruendo, sicut seruiuit Iosias talia, & ipse faciendo. Sicut Seruiuit rex Niuitarum uniuersam ciuitatem ad placandum Do. compellendo, Sicut seruiuit Darius, Idolum frangendum in potestatem Danieli dando, & inimicos eius leonibus ingerendo sicut seruiuit Nabuchdonosor oēs in regno suo positos à blasphemando Deo lege terribili prohibendo, in hoc ergo seruiūt Do. reges, in quantum sunt reges, cum ea faciūt adseruiendum illi, quæ non possunt facere nisi reges, Cum itaq. nondum reges Do. seruiret temporibus Apostolorum, sed adhuc meditentur inania, aduersus Dominum, & aduersum Christum eius: non utiq. tunc possent impietates legibus prohiberi, sed potius exerceri.

Catholicos principes debere curare ne Ecclesia Catholica ab hæreticis oppugnetur, Eadem Cap. 135.

POSTEA quæ capit impleri quod scriptum est: Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes reges seruiēt illi, quis mente sobrius regibus dicat: nolite curare in regno uestro à quo teneatur uel oppugnetur Eccle

335

sa Domini uestri, non ad uos pertineat in re-
gno uestro qui uelit pudicus esse quis impu-
dicus? cur enim cum datum sit diuinitus ho-
mini liberum arbitrium, adulteria legib. pu-
niantur & sacrilegia permittantur? An si-
dem nō seruare, leuius est animā Deo quam
feminam uiro?

*Qui doctrina non possunt penarum etiam timo-
re ad Ecclesia Catholica fidem cogendos
Eadem. Cap. 136.*